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Î n numărul lunii mai - 2023,  al re-
vistei VPR, prezentăm interviul
realizat la A.V.P.S. Ialomița, cu

dl. Claudiu Drăgănoiu, președintele
asociației.

Alin Manu: Domnule Claudiu 
Drăgănoiu, sunteți președintele A.V.P.S.
Ialomița din anul 2016. Sunteți avocat
și ați acordat toată atenția activității
de gospodărire durabilă a vânatului și
a fondurilor cinegetice, precum și pen-
tru gospodărirea  apelor și a resursei
acvatice piscicole, activități pe care le-
ați dedicat membrilor vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți. Vă
rugăm să vă prezentați și să ne spuneți
cum vedeți momentul actual și cum
priviți activitatea în perspectivă, de pe
poziția de conducere pe care o aveți?

Claudiu Drăgănoiu: Într-adevăr
sunt președintele A.V.P.S. Ialomița
din anul 2016, fiind reales în anul

2021, însă sunt membru al Asociației
încă înainte de 1989 când m-am înscris
ca membru pescar. Este important de
menționat că acest nobil sport  este în-
drăgit și de cei doi copii ai mei  și de
soția mea, toți fiind membri vânători în
cadrul asociației noastre.  

În anul 2016, când am fost ales 
Președinte, A.V.P.S. Ialomița se con-
frunta cu o serie de probleme organiza-
torice, iar din punct de vedere financiar
situația nu era una bună. Împreună cu
membrii Consiliului asociației, având
sprijinul celor doi vicepreședinți Axinte
Tudor și Bilbie Ionel, reconfirmați în
această calitate în anul 2021, dar și cu
personalul angajat, precum și cu mem-
brii asociației, am reușit să traversăm
acea perioadă critică.  

Avem în proprietate un sediu și o
fazanerie, dotările logistice ne ajută la
îndeplinirea activităților specifice,

avem  personal angajat calificat și, din
punct de vedere financiar, suntem  la
limită, în sensul că nu putem proceda
la investiții majore în renovarea faza-
neriei și a cabanei, în achiziționarea
unor mașini de teren noi, în condițiile
deloc ușoare ale prezentului. Cu toate
acestea concluzionez că asociația este
pe o poziție stabilă.

Ca mai toate asociațiile de vână-
toare din țară am trecut printr-o pe-
rioadă mai grea, generată de situația
din perioada pandemiei de coronavi-
rus, de fostele restricții datorate situa-
ției sanitare, precum și de interzicerea
vânătorii la majoritatea speciilor de pă-
sări în cele două sezoane 2020-2021 și
2021-2022. În plus, am avut toate fon-
durile de vânătoare afectate de pesta
porcină africană - PPA, efectivele de
mistreți fiind diminuate substanțial.
Am reușit, împreună cu Directorul aso-
ciației, dl. Olteanu Ilarion Cristian, dar
și cu sprijinul membrilor asociației, să
depășim dificultățile apărute, generate
de pandemia de SARS-CoV-2, restric-
ționarea vânătorii la păsări și pesta
porcină africană, iar în prezent activi-
tatea se desfășoară în condiții bune.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători în decembrie 2022 era
de 477, iar  numărul de membri pescari
de 171. Important de menționat este că
în martie 2023 numărul membrilor vâ-
nători ai asociației a crescut la 531. 

Ca obiective privind gospodărirea
fondurilor cinegetice pe care le avem în
gestiune, avem în vedere continuarea
populărilor cu fazan, iar în planul pes-
cuitului, de asemenea, ca și în anii ante-
riori, acțiuni de populare a lacurilor
aflate în gestiunea noastră, cu speciile
de pești specifice zonei. 

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit ge-
stionați în cadrul asociației?

C.D.: Avem în gestiune 16 fonduri
cinegetice, pe raza județului Ialomița,
fonduri ce totalizează o suprafață de
168.193 de hectare. Gestionăm  de ase-
menea, un număr de 6  zone de pescuit,
Râul Ialomița, Saltava, Potcoava Bordu-
șani, Bentul lui Cotoi, Bentul Mare Bor-
dușani și Bentul Mic Bordușani, cu o
suprafață totală de 198 ha, respectiv 150
km. Aș menționa tot aici și faptul că
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toate zonele de pescuit au fost preluate
în gestiune de la A.N.P.A., pe o perioadă
de 10 ani, începând cu anul 2017.

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

C.D.: Anterior preluării funcției de
Președinte aveam un număr de aproxi-
mativ 1.000  de membri vânători. Nu-
mărul acestora a scăzut drastic în acea
perioadă, din punctul meu de vedere
principala cauză a fost situația conflic-
tuală existentă la nivelul conducerii
asociației. În plus, costurile pentru
membrii vânători au crescut, deși pot
spune că suntem printre asociațiile
care au  o cotizație extrem de mică, res-
pectiv 1.800 lei pentru cei care achită
până în luna martie. În ultima pe-
rioadă a crescut numărul de solicitări
de înscriere în asociație, după cum am
menționat.  Acest lucru s-a datorat fap-
tului că am reușit să fim stabili din
punct de vedere organizatoric, am reu-
șit să selectăm pentru funcția de direc-
tor, un om devotat muncii sale, tânăr și
de mare perspectivă. 

Măsurile de gospodărire riguroasă,
luate de dl director Olteanu Ilarion Cri-
stian au condus la creșterea  efectivelor
de mistreț, iar la fazan am desfășurat
acțiuni susținute de populare, căprio-
rul  fiind prezent pe toate fondurile ge-
stionate de noi, aspecte care au sporit
atractivitatea activităților de vânătoare
pentru membrii vânători. 

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari este în
creștere, fapt datorat în principal în-
cheierii noilor contracte  cu A.N.P.A.,
pe 10 ani, pentru zonele de pescuit
menționate anterior. În plus, acțiunile
de populare cu pește au crescut intere-
sul pescarilor de a deveni membri pes-
cari în cadrul asociației noastre
județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta în
ceea ce privește speciile de vânat, mare,
mic, păsări, dar și răpitoare, pe fondu-
rile cinegetice pe care le aveți în gestio-
nare. Ce ne puteți spune în acest sens?

C.D.: În privința vânatului, avem o
varietate de specii de interes cinegetic
pe majoritatea fondurilor cinegetice ge-
stionate, cerb comun, căprior, mistreț,
iepure, fazan, potârniche, prepeliță, cio-
cârlie-de-câmp, turturică, po rum bel gu-
lerat foarte mult în zona de baltă, gârliță
mare, gâscă-de-vară, sitar-de-pădure și
majoritatea speciilor de rațe.

Mistrețul este prezent, iar efectivele
de mistreț, înainte de apariția PPA,
erau în creștere, evaluam 368 de exem-
plare în anul 2018. În toamna anului
2018 a fost confirmat primul caz de
PPA, ulterior  virusul s-a răspândit
rapid pe toate fondurile cu efective de
mistreț, diminuând efectivele. În pre-

zent, după evaluările din primăvară, se
constată 79 de exemplare, fiind semna-
late și scroafe cu purcei. 

Cerbul se regăsește pe fondurile din
Balta Ialomiței, în număr de 16 exem-
plare evaluate în primăvara anului
2023, aceste exemplare migrând de pe
fondurile vecine.
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Căpriorul se găsește pe toate fon-
durile cinegetice, este reperezentativ
pentru zona noastră, fiind evaluate
1.063 de exemplare în 2022-2023.
Cota de recoltă aprobată este realizată
cu membrii vânători ai asociației și cu
vânători străini. 

Iepurele se menține ca și în anii an-
teriori, creșterea efectivelor nu se poate
realiza din cauza agriculturii intensive
cu utilaje performante și substanțele
chimice folosite.

Fazanul este o specie în creștere,
chiar dacă presiunea pe această specie a
crescut în sezonul trecut, datorită inter-
zicerii vânătorii la majoritatea speciilor
de păsări, instituită în sezoanele de vâ-
nătoare 2020-2021 și 2021-2022. 
Pentru menținerea efectivelor ridicate și
totodată pentru satisfacția membrilor vâ-
nători, asociația noastră a populat în fie-
care an majoritatea fondurilor cinegetice
cu fazani, iar făzănițele au fost protejate. 

Potârnichea este prezentă pe toate
fondurile noastre, este stabilă ca efectiv și

nu am avut cotă de recoltă în ultimii ani.
Sitarul este observat în majoritatea

fondurilor cinegetice cu suprafață de
pădure, în perioada pasajului. Sunt re-
coltați în fiecare sezon între 10-15
exemplare.

Prepelița se găseste pe toate fondu-
rile cinegetice gestionate de asociația
noastră, iar acest lucru ne ajută la orga-
nizarea vânătorilor la acestă specie cu
vânători străini și membrii asociației.

Rețele sălbatice se găsesc în fondurile
cinegetice unde sunt lacuri și bălți, efec-
tive mai multe de rață mare și rață mică
se găsesc în fondurile din Balta Ialomi-
ței. Aceste specii prezintă interes pentru
membrii vânători și vânătorii străini.

Gârlița mare, în perioda de iarnă
este văzută și vânată de membrii aso-
ciației pe câteva fonduri cinegetice ge-
stionate de asociația noastră. 

Gâsca de vară este mai puțin pre-
zentă pe fondurile noastre.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este prezentă pe toate fondurile

cinegetice, efectivele sunt constante
datorită acțiunilor de combatere cu
membrii vânători și paznicii de vână-
toare, iar șacalul este o specie prezentă
pe toate fondurile cinegetice, și în creș-
tere în ciuda eforturilor pe care le
facem pentru combatere, cu personalul
angajat și membrii vânători. 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care le
aveți în derulare?

C.D.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, de la con-
struirea și întreținerea instalațiilor de
vânătoare, asigurarea hranei comple-
mentare și amenajarea sărăriilor și a
ogoarelor de hrană pentru vânat, la
evaluarea corectă a efectivelor, selecția
responsabilă, populările cu specii di-
verse și combaterea braconajului, sunt
permanent în atenția noastră. 

Noi hrănitori și observatoare, între-
ținere și reparații, se fac atât cu perso-
nalul angajat cât și cu membrii vânători.
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Hrana complementară în cantitate
de 33 de tone de cereale, 28,5 tone de
furaje fibroase și 4 tone suculente, este
administrată în teren atât de persona-
lul angajat cât și de membrii grupelor
de vânători. Sarea este administrată pe
toate fondurile cinegetice în cantitate
de 3 tone pe an. 

Populările cu fazani se fac în fiecare
an cu exempare adulte în numar de
200-500 găini și cocoși. 

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene se realizează atât cu grupele de
vânători cât și cu personalul angajat.
Acțiunile pentru combaterea braconaju-
lui cinegetic se realizează cu personalul
angajat, în colaborare cu jandarmeria și
serviciul A.E.S.P. din cadrul I.P.J. Ialo-
mița, în patrule și pentru intervenții ra-
pide la sesizări primite din teren. 

Prezența câinilor hoinari  și  a celor
de la stâni, care sunt în număr mare și

fără jujău, este o problemă cu care ne
confruntăm pe majoritatea fondurilor,
un fenomen tot mai îngrijorător ce
poate afecta grav efectivele de vânat.

Asociatia deține 5 autovehicule de
teren, o ambarcațiune cu motor, iar
paznicii de vânătoare și pescuit sunt
dotați cu echipament și armament con-
form legislației, pentru paza fondurilor,
combaterea dăunătorilor, și au tele-
foane mobile.

A.M.: Să ne oprim atenția și asu-
pra pescuitului. Ce ne puteți spune des-
pre activitatea în acest domeniu la
nivelul A.V.P.S. Ialomița  și despre con-
dițiile pe care le oferiți pentru membrii
pescari ai asociației?

C.D.: Cum am mai arătat, asociația
noastră gestioneză pentru pescuitul re-
creativ 6 zone, în principal Râul Ialo-
mița, lacurile Bentul Mare, Saltava,
Bentul lui Cotoi, Potcoava Bordușani și
Bentul Mic, unde se găsesc următoa-
rele specii de pești: crap, caras, știucă,
șalău, biban, somn și plătică. 

Populări sau efectuat anual con-
form contractului pentru utilizarea re-
surselor acvatice vii în scop recreativ,
în toate zonele, cu cantități de 
500-1.000 kg puiet din speciile crap,
caras și ten. Continuarea acțiunilor de
populare în viitor este o prioritate pen-
tru asociația noastră, pentu a reface re-
sursele acvatice vii. 

Braconajul piscicol este prevenit și
combătut prin acțiuni comune cu jan-
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darmeria și I.P.J. Ialomița, acțiuni care
se fac periodic.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

C.D.: Acest lucru se realizează fie
prin postare pe site-ul asociației, pe pa-
gina de Facebook, sau aplicația de
WhatsApp.

În acest an am organizat Balul vână-
torilor și pescarilor, care din punctul de
vedere al participanților a fost o reușită.
Am avut onorarea să accepte invitația
noastră Președintele A.G.V.P.S., dl Mu-
gurel Drăgănescu dar și Primarul muni-
cipiului Slobozia, dl Dragoș Soare,
cărora le mulțumesc pe această cale.

A.M.: Am parcurs deja prima parte
a anului 2023, restricțiile din cauza
pandemiei nu mai sunt în vigoare, pre-
țurile în general, dar mai ales la energie
și carburanți au crescut, iar în luna
iunie a anului trecut a fost promulgată
Legea nr. 171/2022 pentru completarea

Legii vânătorii și a protecției fondului ci-
negetic nr. 407/2006. În tot acest context,
care sunt provocările pe care le întreve-
deți în perspectiva perioadei ce urmează?

C.D.: Acum pot spune că am reve-
nit la normalitate, după doi ani și evi-
dent două sezoane de vânătoare în care
au existat restricții în organizarea vînă-
torilor și a pescuitului. Modificarea
legii 407/2006 reprezintă un început,
fiind opera implicării factorilor de de-
cizie din A.G.V.P.S. și, cred eu, este una
dintre cele mai bune realizări din ulti-
mii ani atât pentru vânătoarea la păsări
cât și pentru obținerea permisului de
vânătoare.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite cole-
gilor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

C.D.: Conducerea și membrii A.V.P.S.
Ialomița recunosc implicarea actualei con-
duceri a A.G.V.P.S. din România în rezol-
varea problemelor cu care ne confruntăm.
Urez tuturor vânătorilor și pescarilor
membri ai asociațiilor din țară, să dăm
dovadă de unitate, numai așa putem
rezista și astfel putem transmite și ge-
nerațiilor următoare pasiunea pentru
vânătoare și pescuit. 

A.M.: Vă mulțumesc domnule pre-
ședinte Claudiu Drăgănoiu, pentru
timpul și atenția acordată și vă dorim
să îndepliniți împreună cu echipa pe
care o aveți alături, tot ceea ce v-ați
propus, atât în prezent cât și în viitor,
pentru binele membrilor vânători și
pescari recreativi ai asociației pe care o
conduceți, A.V.P.S. Ialomița.
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Z iua deschiderii ne găsește cu „te-
mele de casă” deja făcute, cu-
noașterea cu timp înainte a lo-

curilor pe care urmează să vânăm,
observarea obiceiurilor vânatului, orien-
tarea pe ansamblu în teren și spre punc-
tele particulare ale acestuia, precum lo-
curile de adăpat, zonele cultivate agricol,
lizierele și poienile, și așa mai departe.
Sunt activități pe care fiecare dintre noi
le îndeplinim cu plăcere, în zilele pre-
mergătoare deschiderii sezonului și chiar
și după aceea, ca să fim pregătiți, așa
cum se cuvine, pentru întâlnirea cu țapii
roșii, căpriorii mult așteptați.

Locuri demne de atenție
Odată familiarizați cu terenul de vâ-

nătoare putem deschide partida de vâ-
nătoare iar dacă se întâmplă să fim în
situația de a explora și zone noi, cu po-
tențial ridicat în ceea ce privește prezența
căpriorului, părerea paznicului de vână-
toare vine în ajutor și este rândul nostru
să urmăm sfatul de încredere și îndru-
mările acestuia.

De la liziera pădurilor ce se deschid
spre câmpul înverzit de grâul ce a prins
deja putere, la luminișurile ascunse ve-
derii de coroana pădurii înfrunzite, de
la poienile cu iarbă deja bogată la livezile

de meri din zona de deal și drumurile
parcelare ce duc spre ogoarele de hrană
special amenajate pentru vânat, toate
sunt locuri ce merită atenție 

O zi de vânătoare la căprior
În teren, ziua poate începe cu pânda

din zori, când, înainte de răsăritul soa-
relui, ne vom așeza la locul stabilit, fie
într-un observator special amenajt, fie

într-un loc ce ne poate oferi o vizibili-
tate bună și o deschidere suficient de
largă pentru a putea acoperi terenul în
care ne așteptăm să apară căpriorul. 

De regulă vom aștepta până ce soa-
rele se va ridica binișor, ocazie cu care
vom avea șansa de a asculta corul ma-
tinal al păsăretului ce se trezește la o
nouă zi și, tot mai des în ultimul timp,
vom fi martorii chemărilor șacalului,
mai recent, noul „stăpân” aparent al lo-
curilor.

Iar dacă șansa izbândei nu ne-a su-
râs la vremea dimineții, vom putea con-
tinua observațiile pe traseele obișnuite
ale pădurii, cu calul și căruța, apariții
obișnuite locurilor și de care vânatul
nu se mai ferește. Deplasarea pe dru-
murile parcelare ne poate oferi perspec-
tiva cunoașterii locurilor în care putem
găsi căpriorii pe timpul zilei, în cazul
în care va trebui să optăm pentru o vâ-
nătoare la dibuit. De regulă căpriorii
sunt deja obișnuiți cu imaginea căruței
și a calului și, dacă terenul este liniștit,
nederanjat de prezențe străine locuri-
lor, țapii își vor păstra obiceiurile
diurne, zi după zi.

Apoi, cu suficient timp înainte de
lăsarea serii, ne vom posta din nou la
locurile de pândă care „promit”, și vom
aștepta, în liniște, ivirea căpriorului do-
rit. Putem acoperi astfel o zi întreagă,
iar dacă sorții nu au fost de partea noas-
tră, iar căpriorul nu a venit la „întâl-
nire”, putem spune că am completat
bagajul important de cunoștințe ce se
vor dovedi cu siguranță utile, la urmă-
toarea partidă de vânătoare.

Atenție la ochii căpriorilor
Probabil că mulți dintre noi am fost

surprinși când, cu toate că avea capul
plecat spre iarba terenului, căpriorul,
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Deschiderea
la căprior
MAC

În fiecare an, luna mai aduce deschiderea sezonului la
căprior, iar după lunga așteptare, probabil așa cum o
simțim marea majoritate dintre noi, a venit timpul să
scoatem din nou echipamentul de vânătoare de la păstrare
și să ieșim în teren, în acest nou sezon, la căprior.

La zi Vânătoare

Fo
to

: M
A

C



pe care îl aveam deja în raza bună a ti-
rului, ne-a observat mișcarea și am ratat
ocazia de a-l aduce pe tabloul de vână-
toare. Există o explicație de monstrată
științific pentru acest fapt și anume ci-
clovergența vederii, prezentă la cervide
dar și la alte animale domestice precum
oile, caprele și caii, o daptare apărută
de-a lungul timpului din nevoia de a se
apăra de prădători. Căpriorul benefi-
ciază și el de această adaptare, astfel
că, atunci când își pleacă spe sol capul,

ochii se rotesc în așa fel încât pupila
rămâne orizontală, paralelă cu linia ori-
zontului, fapt ce-i permite să mențină
o vedere foarte clară a terenului. Astfel,
orice potențial pericol poate fi observat
chiar dacă, aparent, căpriorul nu poate
vedea din cauza faptului că are capul
plecat, pentru a culege iarba locului.

În aceste condiții, la vânătoare,
când avem deja căpriorul în câmpul
nostru vizual, singurele momente în
care ne putem mișca/deplasa, sunt ace-

lea în care între noi și el apare un ob-
stacol ce împiedică complet vederea.
Dar chiar și atunci, trebuie să fim foarte
atenți. 

Să nu uităm că pe lângă văz, căprio-
rii au și auzul și mirosul foarte dezvol-
tat. Aici va interveni priceperea, înde-
mânarea, experiența și mai ales
răbdarea fiecăruia dintre noi, pentru a
reuși, ca la finalul zilei de vânătoare, să
ne putem mândri cu trofeul căpriorului
mult dorit! 
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TOCĂNIȚĂ DIN CĂPRIOR,
CU SOS DE RODII
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente pentru 4 porții: un kilo-
gram de  pulpă de căprior tăiată în bucățele,
două linguri de ulei de măsline, doi morcovi
tăiați în rondele sau cuburi, două cepe tă-
iate în rondele, o căpățână de țelină tăiată
mărunt, o cană de sos de tomate, o cană
de apă, ¼ cană de oțet balsamic, un pahar
de vin alb demisec, ½ cană cu sos de rodii,
două linguri de făină, 3-4 foi de dafin, două
lingurițe de paprika dulce, sare, piper.

Preparare: într-o cratiță încăpătoare,
înăbușiți bine carnea până începe să se
rumenească, adăugați apoi morcovii,
ceapa, sosul de tomate, oțetul balsamic,
foile de dafin și vinul, sare și piper după
gust. Acoperiți vasul și dați la foc mic
până se pătrunde bine carnea. Adăugați
paprika dulce și făina amestecată  cu două
linguri de apă și lăsați în continuare la foc
mic tot conținutul până ce sosul capătă
consistență. Adăugați sosul de rodii și mai
lăsați totul la fiert pentru alte 5-10 mi-
nute, mestecând permanent preparatul.

Servire: ornați tocănița cu pătrunjel
verde și serviți-o fierbinte, cu mămăliguță
caldă. Un pahar de vin roșu, demisec, 
shiraz/cabernet sauvignon, va adăuga un
plus de savoare bucatelor. 

Poftă bună!

Pregătită cu măiestrie, tocănița din carne de căprior, 
poate face surpriza plăcută și deliciul unei mese 
cu preparate vânătorești și va aduce aprecierile 
și admirația invitaților la masă.

Foto: WILDMEDIA / SHUTTERSTOCKFoto: MAC



E xpoziția cu lucrări de
pictură/grafică găzduită la se-
diul A.G.V.P.S. din România a

finalizat Programul „Săptămâna verde”
implementat de elevii Liceului de Arte
Plastice „Nicolae Tonitza” din București.
În prima parte a desfășurării acestui
program, la sfârșitul lunii februarie a
acestui an, elevilor li s-au prezentat
teme privind rolul managementului ci-
negetic pentru conservarea biodiversi-
tății și provocările impuse de activitățile
economice, schimbările climatice, des-
pre educația și rolul tinerei generații
pentru utilizarea responsabilă a resur-

selor naturale, modul de organizare a
vânătorii la nivel național și internațio-
nal, despre valoarea exemplarelor din
speciile de vânat mare din țara noastră
și, nu în ultimul rând, percepția vână-
torii în societate. Ca rezultat al acestei
vizite tematice, elevii și-au propus rea-
lizarea unor lucrări de pictură și grafică,
și au concretizat acest lucru prin expo-
ziția din data de 20 aprilie 2023.

Cele peste 60 de lucrări grafice și
de pictură expuse au ilustrat păsări și
mamifere din fauna sălbatică, la care
s-au alăturat și reprezentări ale unor
rase de câini de vânătoare, toate reali-

zate cu talent de elevii claselor gimna-
ziale V-VIII și de liceu IX-X, evidențiind
interesul acestora față de biodiversitate
și înțelegerea rolului cinegeticii în con-
servarea componentelor de mediu. La
deschiderea expoziției, elevii au fost în-
soțiți de doamna Tania Andrei, direc-
toarea liceului, doamnele profesoare
Cristina Nedelea și Mihaela Boeru, și
domnul profesor Ion Ladea, precum și
de părinți și prieteni, care au avut oca-
zia să admire atât lucrările expuse și să
participe la discuțiile pe marginea su-
biectelor reprezentate în cadrul expo-
natelor, cât și să vizioneze expoziția de

EXPOZIȚIE CU LUCRĂRI DE PICTURĂ/
GRAFICĂ REALIZATE DE ELEVII LICEULUI
DE ARTE PLASTICE „NICOLAE TONITZA”,
LA SEDIUL A.G.V.P.S. DIN ROMÂNIA
VLADIMIR TALPEȘ

10 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Săptămâna verdeLa zi

În data de 20 aprilie 2023, la sediul A.G.V.P.S. din România a fost prezentată Expoziția cu
lucrări de pictură/grafică realizate de elevii Liceului de Arte Plastice „Nicolae Tonitza” din
București, eveniment concretizat în urma vizitei de informare efectuată de elevii acestui
liceu la sediul A.G.V.P.S. în data de 28 februarie 2023. Ambele acțiuni au fost organizate în
cadrul programului național „Săptămâna Verde” propus de Ministerul Educației și
sprijinit de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.
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trofee de vânat medaliate, aflată la se-
diul A.G.V.P.S., exponatele privind arta
vânătorii din timpuri trecute, arme de
panoplie, săbii, precum și medalii și
distincții de la diferite concursuri și ex-

poziții internaționale pe teme de vână-
toare și pescuit.

Semn al recunoașterii dedicației, ta-
lentului, efortului și atenției autorilor
privind fauna sălbatică și biodiversita-

tea, elevilor care au realizat și expus lu-
crări în cadrul acestei expoziții de pic-
tură/grafică li s-au înmânat diplome de
participare. Ca urmare a dorinței ex-
primate de elevi, colaborarea dintre
A.G.V.P.S. și Liceul de Arte Plastice
„Nicolae Tonitza” va continua, aceștia
dorind să abordeze și alte teme de in-
teres conservativ, mai ales în domeniul
halieutic. 

Ca urmare a dorinței
exprimate de elevi,

colaborarea dintre
A.G.V.P.S. și Liceul de Arte
Plastice „Nicolae Tonitza”
va continua, aceștia dorind
să abordeze și alte teme de
interes conservativ, mai
ales în domeniul halieutic.



A m ieșit cu Ada, springerul meu,
în parc și vremea îmi aduce
mai mult aminte de cea de în-

ceput de Noiembrie. O veveriță, cunoș-
tință veche, ne salută trecând în fugă
prin fața noastră. Își cară grijulie și gră-
bită agoniseala.Parcă abia ne pregătim
de începutul unui nou sezon și nu de
pauza aducătoare de liniște pentru vie-
țuitoarele din teren.

Vântul ascuțit îmi aduce aminte de
unul din drumurile făcute la picior pe
digul Timișului, în prag de seară: cerul
negru de rațe sălbatice, agitația câinilor
ce scotocesc malurile, recuperările difi-
cile din tufe, dintre spini sau din apa
rece și repede a râului. Apoi deschiderea
câmpului ce ascunde în umbra sa vizui-
nile de vulpe, iepurele culcat sub arătură,
fazanii așezați în tufe precum boabele
de strugure pe ciorchine, zborul fanto-
matic al sitarului, umbrele elegante ale
gâștelor desenate parcă pe cerul amur-
gului, împărăția din înaltul observatoa-
relor, scurmăturile nervoase ale mistre-
ților, urmele lăsate în noroi de căpriori…

Fiecare căprior de selecție are po-
vestea sa, fiecare astfel de trofeu are

frumusețea lui stranie, ieșită din tipare,
irepetabilă. Unele coarne se înalță ase-
meni unor sulițe, alteori se deschid ase-
meni unor lalele, alteori se lasă ca niște
peruci peste creștetul animalului, sau
au forme total neregulate. Indiferent

dacă sunt exemplare de trofeu sau de
selecție, fiecare în parte are povestea și
frumusețea lui. Efectuarea selecțiilor,
stabilirea numărului de trofee de me-
dalie ce pot fi scoase și alegerea lor din
teren, toate depind de îndemânarea,
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Scurt periplu de primăvară
MARIA SĂVULESCU

Final de Prier și început de Florar, ultima lună a primăverii și natura ar trebui să freamăte
de bucuria revenirii la viață. Pomii ar trebui să fie înfrunziți, gâzele să mișune printre flori
și frunze. Dar umezeala și frigul ascuțit de bătaia vântului întârzie nunțile primăverii. 

De sezon Început de Florar



cunoștințele, dragostea și respectul vâ-
nătorului față de acest frumos animal. 

Ne continuăm plimbarea prin parcul
umed și rece. Picăturile de apă se scurg
pe blana câinelui care se scutură cu bu-
curie. Ce n-ar da să alerge prin noroaiele
câmpului, ce s-ar mai arunca în vâltoarea
apelor pentru a recupera vânatul. Dar
până la următoarea vânătoare va putea
să își etaleze dibacia la concursuri.

Concursurile de tir și cele chinologice
de lucru și de frumusețe, târgurile și pe-
trecerile vânătorești, concursurile de tro-
fee, festivalurile, toate urmează să își de-
pene cursul în lunile ce vor urma.
Ceaunele aburinde vor răspândi în jur
miresme îmbietoare, grătarele vor sfârâi
ademenind cu aromele condimentelor,
parfumul vinului turnat în pahare va da
gust și savoare întâlnirilor. Noi prietenii
se vor lega și povești vor fi depănate.
Trofeele și premiile primite de fiecare
grupă sau vânător vor fi noi motive de
mândrie. Deja planurile sunt în toi, iar
dorințele mărturisite celor apropiați sau
ușor șoptite sufletului. Doar de ne-ar da
pace vremea asta ciudoasă!

Câinele este ud leoarcă iar eu simt ră-
ceala stropilor prin jachetă și nu pot să nu
mă gândesc la puii de iepuri năpădiți în
locașurile lor de umezeală și de frig. Sper
să reziste și să crească mari și frumoși! 

Pământul are nevoie de apădar are
nevoie și de căldura molatecă a soarelui
de primavară, care trezește la viață
plantele și animalele. Afară, în sălbăti-
cie, Natura își găsește cu greu echilibrul
din care atât de ușor noi oamenii reu-
șim să o scoatem. Totul își are un rost,
de la firul de iarbă și până la stropul de
apă din cubice, de la zborul fazanului
și până la tupilatul vulpii. Noi suntem
cei care intrăm în acest minunat areal,
putând, printr-un simplu gest, să stri-
căm sau să protejăm. Este un Univers
minunat de care trebuie să avem grijă
spre a nebucura de el… 

Purtată de gânduri mi-am ridicat pri-
virea către cerul plumburiu. Undeva către
miazăzi norii dădeau să se spargă, lăsând
să pătrundă, în cele din urmă, razele
calde ale soarelui. Răceala furtunii lăsa
încet, încet, locul căldurii Soarelui…! 
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Afară, în sălbăticie,
Natura își găsește cu

greu echilibrul din care atât
de ușor noi oamenii reușim
să o scoatem. Totul își are un
rost, de la firul de iarbă și
pânâ la stropul de apă din
cubice, de la zborul fazanului
și până la tupilatul vulpii.



A notimpul cald își va intra în
drepturi iar primăvara va trece
deschizând calea spre sezonul

estival. Odată cu el apar și o serie de fac-
tori noi, specifici acestei perioade, ce pot
afecta negativ sănătatea câinilor noștri
de vânătoare. Aici avem în vedere în prin-
cipal apariția țânțarilor și a căpușelor, ce
pot produce îmbolnăviri grave ca de

exemplu dirofilarioza - viermii la inimă,
transmisă de țânțari, și respectiv babe-
sioza și borelioza transmise de căpușe.
De aceea, pe lângă vacci nul anual poli-
valent cu antirabic inclus, care este obli-
gatoriu, va trebui să luăm o serie de mă-
suri de prevenție și protecție necesare.

Măsurile de protecție preventive
sunt cunoscute deja și relativ simplu

de aplicat. În acest sens avem în vedere
două categorii de paraziți ce pot afecta
starea de sănătate a câinelui nostru:
paraziții externi și paraziții interni.
Ceea ce trebuie subliniat este și faptul
că de cele mai multe ori paraziții ex-
terni – cum sunt căpușele, puricii, țân-
țarii, sunt cei ce transmit germenii anu-
mitor boli care ulterior se dezvoltă în
corpul câinelui ca paraziți interni, pu-
tând afecta extrem de grav sănătatea
acestuia. 

Ținând cont de cele amintite mai
sus, și odată cunoscute aceste elemente,
putem lua măsurile de prevenție nece-
sare pentru a ne proteja câinele de vâ-
nătoare. O primă măsură poate fi aceea
de protejare împotriva paraziților ex-
terni care transmit boli grave, așa cum
aminteam, căpușele și țânțarii. În acest
sens există o serie de produse pe care,
ținând cont de sfatul veterinarului, le
putem administra de regulă cutanat cu
ajutorul pipetelor sau folosind zgărzile
protectoare. De regulă, administrarea
tratamentului cu pipeta în zona cefei
câinelui, se recomandă a fi făcută lunar,
iar zgărzile au o eficacitate de circa pa-
tru luni, aceasta variind de la un pro-
ducător la altul. 

Un aspect important de care trebuie
ținut seamă este faptul că în adminis-
trarea diferitelor produse pentru pro-
tecție și deparazitare externă trebuie
avute în vedere greutatea, vîrsta și chiar
și rasa câinelui de vânătoare. Medicul
veterinar ne va ajuta și ghida foarte
bine în acest sens.

Pentru paraziții interni precum
viermii intestinali sau cei de la inimă,
tratamentul preventiv se face de regulă
cu pastile sau siropuri ce se pot admi-
nistra odată cu mâncarea. Și aici este
recomandat să consultăm medicul ve-
terinar pentru a stabili produsul ce va
fi prescris și mai ales periodicitatea ad-
ministrării acestuia, lunar sau la două
luni, aceasta și în funcție de expunerea
mai intensă sau mai redusă a câinelui
și prezența acestuia în medii ce pot fi
contaminate. 

Fie că este vorba de  paraziți externi
sau interni, vom avea grijă să consul-
tăm medicul veterinar. Acesta este cel
mai în măsură să stabilească „ce”,
„când” și „cum” trebuie făcut în toate
aceste cazuri, pentru a ne asigura că
vom avea un partener patruped perfect
sănătos, protejat și pregătit cum se cu-
vine și din acest punct de vedere, pen-
tru următorul sezon de vânătoare. Să
nu uităm, măsurile de prevenție sunt
mult mai ușor de aplicat decât tratarea
ulterioară a problemelor de sănătate.
Lesă întinsă!
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Protecția contra
paraziților
ALECSANDRU CODRIN

Odată cu încălzirea vremii activitatea organismelor se
intensifică iar prezența paraziților în mediul exterior este
tot mai pronunțată. Ieșirile pe teren cu câinele de
vânătoare, pentru antrenament și menținerea formei fizice,
sunt, bineînțeles, tot mai frecvente și sunt activități cu a
căror ocazie crește considerabil expunerea companionului
nostru patruped față de agenții patogeni din natură.
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Câinele de vânătoareChinologie



I nteresul tot mai mare vis-à-vis de
aceste competiții a fost demonstrat
și în cadrul acestei etape, la startul

competiției aliniindu-se un număr de 59
de concurenți care și-au disputat primele
locuri ale concursului.

Conform regulamentului ce se aplică
în cadrul tuturor competițiior de profil
desfășurate la nivel mondial, parcursul
vânătoresc a pus la dispoziția fiecărui
concurent câte 100 de talere în fiecare
dintre cele două zile de concurs.

Celor trei categorii de performanță
ale competiției, Categoria A - concurenți
cu performanță ridicată demonstrată,
Categoria B - concurenți cu perfor-
manță medie, și Categoria C - concu-
renți începători, li s-au alăturat Catego-
ria Juniori - masculin și feminin și
Categoria Veterani.

În calendarul competițional de tir vâ-
nătoresc SPORTING - 2023, urmează
etapa a III-a ce se va desfășura la Bucu-
rești, Poligon Iosif Sârbu, în perioada

20-21 mai, după care va avea loc etapa a
IV-a, la Luduș, Poligon Opriș Tiberiu, în
perioada 24-25 iunie.

Informații/Contact
București - Tel.: +40 21 269 0661
Fax: +40 21 269 0660
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A doua etapă națională 
– Lugoj, 22-23 aprilie
VPR

A doua etapă națională de tir vânătoresc SPORTING, s-a
desfășurat la Lugoj, în poligonul MTI Shooting, în perioada
22-23 aprilie 2023.

Tir vânătoresc Sporting Competiții

Locul I • Bonea Horațiu - C.S.A. Steaua
Locul II • Zarculea Marius - C.S.T.V. Luduș
Locul III • Mareș Radu - A.C.S. 25 București

CATEGORIA A

Locul I• Tamaș Robert Gabriel - C.T.S. Lugoj
Locul II• Borhidan Vasile - C.T.S. Lugoj
Locul III• Homoc Mihai - CTS Lugoj

CATEGORIA B

Locul I • Gabor Adrian - Direcția I-a
Locul II • Floroni Erwin - C.T.S. Lugoj
Locul III• Solomon Robert - A.C.S. 25 București

CATEGORIA C

Locul I • Penta Arianna-Maria 
- C.T.S. Lugoj

CATEGORIA JUNIORI FEMININ

Locul I • Bonea Erik - C.T.S. Lugoj
Locul II • Atila Paul-Cristian - C.T.S. Lugoj
Locul III • Tina Paul-Mihai - C.T.S. Lugoj

CATEGORIA JUNIORI MASCULIN CATEGORIA VETERANI

Locul I • Ciorba Attila - C.S.M. Baia Mare
Locul II • Sîrbu Ioan - C.S.T.V. Luduș 
Locul III • Radu Flaviu - C.T.S. Lugoj

Pentru informații
privind competițiile,

regulamente, poligoane,
participarea, înscrierile,
etc., puteți accesa site-ul:
www.fitascsporting.ro.
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V om continua cu trecerea în re-
vistă a altor caracteristici con-
structive ale acestor dispozitive

optice folosite pentru echiparea carabi-
nelor pentru vânătoare, în vederea creș-
terii performațelor și îmbunătățirea
acurateții și eficacității tirului cu acestea.

Firele reticulare
Firele reticulare sunt firele ce se în-

crucișază în imaginea pe care o vedem
prin obiectivul lunetei. Între primele
modele de fire reticulare a fost cel in-
trodus de Leupold, numit model Du-
plex, și care a stat practic la baza mo-
delelor ulterioare de fire reticulere. 

În cazul modelului Duplex, cele
două fire perpendiculare au o grosime
mai mare, pornind dinspre marginea
tubului, și se subțiază spre mijloc, unde
se intersectează, canalizând practic ve-
derea spre centrul imaginii și permi-
țând ochirea mai rapidă și mai precisă

a țintei. Cu cât vânatul avut în vedere
este mai mic cu atât firele reticulare
sunt mai fine, grosimea acestora cres-
când odată cu creșterea taliei vânatului
pentru care luneta a fost concepută.
(Fig. 1)

Tehnologia a avansat și progresele
obținute în urma cercetărilor și expe-
rimentelor în materie  au dus la intro-
ducerea firelor reticulare pentru com-
pensarea distanței la care se efectuază
tirul, de regulă sub forma unei scale cu
diviziuni - linii sau puncte, pe verticală,
ce indică punctul nou de ochire - hol-
dover point, la o distanță mai mare, di-
ferită de cea pentru care afost reglată
inițial luneta. (Fig. 2)

În vederea determinării corecte, cât
mai exacte, a distanței la care se află
ținta, pentru a putea folosi diviziunea
corectă de pe scala de compensare a re-
ticulelor lunetei, și pentru o precizie spo-
rită a tirului, este recomandată folosirea
unui telemetru - range finder. În funcție
de măsurătoarea obținută cu acesta,
vom putea alege corect, așa cum amin-
team, diviziunea de pe reticulul vertical
pentru punctul de ochire a țintei. 
Modelele moderne de lunete care au in-
trodus așa numitul sistem de compen-
sare BDC - Bullet Drop Compensation,
iau în calcul, pe lângă distanța la care se
află ținta, și caracteristicile muniției uti-
lizate la tragere, pentru stabilirea corectă
a punctului de ochire. (Fig. 3)

Reticulele luminate, fie în roșu sau
în verde, au adus un plus de utilitate și
confort în utilizare  modelelor mai noi,
permițând folosirea lunetelor și în con-
diții de lumină exterioară redusă, ca
spre exemplu lumina redusă de la ră-
săritul și mai ales de la apusul soarelui,
condiții care anterior nu ar fi permis
ochirea precisă a țintei. (Fig. 4)

În prezent, pe piața de specialitate
găsim o varietate de sisteme reticulare,
puse la dispoziție de firmele producătoare
consacrate, precum Zeiss, Swarovsky,
Leica, Leupold, Vortex, Schmidt & 
Bender, Kahles, sau Blaser. Alegerea unui
model anume va lua în considerare as-
pectele practice ale vânătorii în fiecare
caz, specia de vânat, ditanțele de tragere,
condițiile de mediu, etc., dar și preferin-
țele personale ale celui care face alegerea,
pentru a oferi un confort sporit în utili-
zarea modelului ales.

Turetele 
Turetele sunt mecanismele folosite

pentru reglarea corespunzătoare a lu-
netei în vederea ochirii cu precizie a țin-
tei. Acestea privesc ajustarea pe orizon-
tală – windage și pe verticală – elevation,

Despre lunetele
pentru vânătoare (III)
COSTIN ALEXANDRESCU

Dispozitive opticeEchipament

Am prezentat deja câteva aspecte privind construcția
corpului lunetelor și a părților acestuia, precum și unele
elemente despre distanța de confort a ochiului.

Fig. 1 Fig. 2

Fig. 3

Fig. 4



a firelor reticulare. O parte din lunetele
concepute pentru tirul la distanțe mari,
600-1.000 metri și chiar mai mult, au
un reglaj în plus, acela pentru ajustarea
paralaxei. Mecanismele și cadranele
pentru reglaje sunt poziționate perpen-

dicular pe axa centrală a lunetei, adesea
spre capătul ocular sau la mijlocul cor-
pului acesteia, și sunt protejate de ca-
pace care nu permit accesul accidental
la iterior și dereglarea lunetei. (Foto 1)

Tureta pentru reglajul pe orizontală

se află poziționată în partea dreaptă a
corpului lunetei, privind dinspre ocular
- în dreptul „orei 3.00” a cadranului
ima ginar al unui ceas, cea pentru re-
glajul pe înălțime se află în dreptul „orei
12.00” (Foto 2 și 3), iar tureta pentru
paralaxă în dreptul „orei 9.00”, perpen-
dicular pe tubul corpului lunetei. 

Prin rotirea discurilor turetelor,
„pas cu pas” - așa numitele „click”-uri,
se reglează poziția reticulelor, practic
punctul de ochire al lunetei, pentru di-
ferite distanțe de tragere. Acesta este
principiul de bază general pentru ma-
joritatea lunetelor, ajustările de finețe
necesitând adesea calcule și reglaje ul-
terioare. 

Pentru vizualizarea clară a reticu-
lelor, având în vedere că ochii diferă de
la o persoană la alta, cilindrul ocular
este prevăzut cu un inel de reglaj ce se
poate roti stânga-dreapta, de la - la +,
permițând fiecărei persoane să obțină
claritatea imaginii reticulelor în funcție
de particularitățile/dioptria ochiului
său. (Foto 4).

– va urma –
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Turetele sunt
mecanismele folosite

pentru reglarea
corespunzătoare a lunetei 
în vederea ochirii cu precizie
a țintei. Acestea privesc
ajustarea pe orizontală –
windage și pe verticală –
elevation, a firelor reticulare.

2 3
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Î ntre calibrele cartușelor recoman-
date pentru vânarea căpriorului,
se numără .243Win, .270 Win. sau

.308Win., care, de-a lungul timpului au
oferit performanțe notabile și se bucură
și în prezent de popularitate. În conti-
nuare, fără pretenția unei abordări
exaustive a subiectului, ne vom opri la
câteva modele de glonț ce pot fi folosite
pentru vânarea căpriorului. 

Pentru a putea oferi reușita dorită
în doborârea cu succes a țintei, înainte
de a trece la prezentarea modelelor de
glonț în sine, să menționăm câteva din-
tre cerințele pe care acestea trebuie să
le îndeplinească. 

Cerințele legii privind proiectilele
unice, trase din țevi ghintuite,  permise
pentru specia căprior, conform Ordi-
nului nr. 1850/2020 pentru modifica-
rea unor acte normative din domeniul
cinegetic, publicat în Monitorul Oficial,
Partea I nr. 959 din 19 octombrie 2020,
specifică diametrul minim al proectilu-
lui de 5,6 mm, greutatea minimă de 2,9
grame și energia minimă de 800 Jouli
la distanța de 100 de metri. În afara
acestor cerințe legale, proiectilele
unice/gloanțele trebuie să aibă o depla-
sare uniformă pe traiectorie și o razanță
cât mai redusă, să conserve cât mai bine
viteza și energia pe parcursul către țintă

și, nu în ultimul rând, grație unei struc-
turi adecvate, să se deformeze cores-
punzător și să livreze o energie cât mai
mare după penetrarea în corpul țintei,
cu o pierdere cât mai redusă din greu-
tatea inițială, pentru doborârea pe cât
mai mult posibil a țintei în focul armei.
În plus, reducerea deprecierii cărnii vâ-
natului este o altă calitate ce se cere de
la un model adecvat de glonț, mai ales
în cazul unui vânat mediu-mic cum este
căpriorul.

Design și construcție
Elementele de design și constructive

ce generează toate aceste trăsturi sunt
practic forma, structura și materialele
de confecționare ale glonțului, elemente
ce se îmbină și conduc la obținerea efec-
tului așteptat. 

Forma gloanțelor este de regulă con-
cepută pe baza îmbinării  anumitor fac-
tori precum coeficientul balistic, modul
de penetrare și expansiune în țintă, ast-
fel încât să permită conservarea și eli-
berarea progresivă a energiei cinetice
pe care o poartă. 

Cât privește structura, dintre diferi-
tele modele de glonț disponibile pe piața
de specialitate, pentru căprior au câști-
gat o deosebită popularitate modelele
de glonț semi-blindate sau exapansive,
așa cum mai sunt de altfel cunoscute.
Structura acestora presupune îmbrăca-
rea miezului constituit dintr-un material
dens și greu, de regulă plumbul, într-un
înveliș – blindajul, confecționat fie din
oțel extra-moale sau dintr-un aliaj numit
tombac/alamă – un aliaj din cupru, cca.
90%, cu zinc, cca. 9-10% și uneori cosi-
tor 1%.

Câteva modele de glonț
Unul dintre modelele populare de

glonț pentru căprior este cel cu semi-
blindaj progresiv cu vârful din plumb
moale, cunoscut sub numele de Tail-
mantel - TM din limba germană sau Soft
Point - SP, denumirea americană. Și în
cazul acestui model există o serie de va-
riante precum Teilmantel Rundkopf -
TR, cu vârful rotunjit și Teilmantel Spitz
- TS, cu vâtful ascuțit. (Fig. 1)

Blindajul sau „mantaua” acestor
gloanțe, în variantele fabricate în Eu-
ropa, este confecționat din oțel moale
acoperit cu tombac sau doar din tombac
și este mai gros spre baza glonțului, sub-
țiindu-se spre vârf, fapt ce permite o de-
formare rapidă și o expansiune largă a
miezului din plumb, cu eliberare inte-
grală a energiei cinetice, după pătrun-
derea în corpul țintei. Grație acestui mo-
del de expansiune, de regulă, glonțul
rămâne în corpul țintei, fără a mai pro-
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Cartușe cu glonț
pentru căprior (I)
CRISTIAN MANOLESCU

Muniție Cartușe cu glonț

Pentru vânătoarea la căprior, alegerea cartușelor cu glonț
este un aspect important, având în vedere varietatea
calibrelor disponibile pe piața de specialitate, dar și a
modelelor de glonț ce pot fi folosite pentru echiparea
acestor cartușe. 
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duce orificiu de ieșire, fapt care, ueori,
atunci când animalul nu cade „în foc”,
îngreunează urmărirea acestuia, ne-
având urmă de sânge. Glonțul Tailman-
tle este disponibil pentru o gamă largă
de calibre folosite la căprior, și pornește
de la o greutate de 6,48 grame/100 grain,
cu diametrul de 6,17 mm, pentru calibrul
.243Win. și până la 9,72 grame/150
grain, cu diametrul de 7,82 mm, pentru
calibrul .308Win, dezvoltând energii de
2.195 jouli în primul caz și 2.549 jouli, la
100 de metri, în cazul al doilea.  

Un model de glonț, mai puțin cunos-
cut pentru căprior, dar demn de atenție,
este cel numit CDP - Controlled defor-

mation process, de la Blaser, care, grație
structurii sale permite o expansiune con-
trolată, fără fragmentare în corpul țintei,
un avantaj semnificativ mai ales din
punctul de vedere al conservării calității
cărnii vânatului. (Fig. 2)

Modelul de la Blaser, pentru calibrul
.243Win. are o greutate de 6,5 grame/
100 grain, diametrul de 6,17 mm, și dez-
voltă o energie de 2.228 jouli la 100 de
metri,  fiind disponibil și pentru calibrul
.270Win.

Un alt model de glonț este cel cu vârf
polimeric, cunoscut și sub numele de
balistic tip - vârf balistic, de la Nosler,
care se evidențiază printr-o viteză spo-

rită și razanță redusă, fiind de regulă fo-
losit pentru tirul la distanțe mari. Are la
bază modelul hollow-point - cu vârf gol,
având inserat la capăt vârful polimeric
care contribuie la sporirea stabilității pe
traiectorie pe distanțe extinse, reduce
frecarea cu aerul și echilibrează mai bine
proiectilul în deplasarea spre țintă.

Modelul PTS - Plastic Tip Special -
vârf de plastic special, propus de Hor-
nady, are caracteristici similare cu cel
cu vârf balistic, ambele modele remar-
cându-se printr-o viteză sporită, stabi-
litate pe traiectorie și o penetrare și ex-
pansiune uniformă, după pătrunderea
în țintă. Modelele sunt produse pentru
o varietate de calibre, între care și
.243Win., .270Win. și .308Win., folosite
și pentru vânarea căpriorului. (Fig. 3)

Proiectile ecologice
O mențiune aparte putem face refe-

ritor la proiectilele ecologice, confecțio-
nate din materiale nepoluante, altele de-
cât plumbul. Un exemplu în acest sens
poate fi modelul de glonț ECOSTRIKE
de la Norma, cu vârf  polimeric, manta
din nichel și baza în forma boat tail, și
care grație designului cu caneluri reduce
semnificativ frecarea, protejând astfel
interiorul țevilor (Fig. 4). Acest model
este fabricat pentru calibrul .308Win.,
are o greutate de 10,7 grame/165 grain,
diametrul 7,82 mm și dezvoltă o energie
de 2.789 jouli la 100 de metri. Este un
model diferit dar care merită încercat și
la căprior!

– va urma –
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1 2

Glonț model Tailmantle

Glonț cu vârf din polimerNorma ECOSTRIKE

Glont ̦ model CDP

4 3
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Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Pantalonii Finnveden Trail Hy-
brid sunt durabili și elastici, cu șezut
întărit și șase buzunare poziționate
ergonomic. Pantalonii sunt hidrofugi
și au o respirabilitate ridicată. Sunt
recomandați pentru vânătoare,  dru-
meții în pădure, lucru în grădină sau
alte activități outdoor.

Pantalonii Finnveden Trail
Strech sunt elastici și confortabili,
fiind recomandați  atât pentru purta-
rea de zi cu zi, cât și pentru activități
outdoor. Sunt hidrofugi și au o respi-
rabilitate ridicată, fiind în același
timp ușori, calitate ce îi recomandă
pentru călătorii.

Jacheta Abisko Power Fleece are
un design modern, cu țesătură con-
trastantă pe piept și buzunare la piept
cu fermoar de culoare contrastantă.
Excelentă pentru activități în pădure,
la plimbare, la vânătoare sau pur și
simplu pentru a fi purtată acasă.

Rucsacul de zi Pinewood® are
capacitatea de aproximativ 22 de litri
și prezintă mai multe compartimente
pentru o depozitare cât mai utilă.
Spatele rucsacului este căptușit supli-
mentar pentru sprijin și are curele de
umăr ergonomice. Este perfect pen-
tru drumeții, călătorii, activități out-
door sau la serviciu.

HUNTERSHOP

Trepied - Fierydeer
Trigger Stick 3

Husă pentru armă, 
cu buzunar și
căptușeală din burete

De prin magazine

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Calibre disponibile: 6,5 Creedmoor, 
.308 Win., .270 Win., .30-06 Sprg., 
300 Win. Mag., .375 H&H Mag.
Lungime totală: 1.025 mm / 40,3”, 
1.075 mm / 42,3�, 1125 mm / 44,3”.
Lungimea țevii: 508 mm / 20”, 
558 mm / 22�, 610 mm / 24”.
Greutatea: 3,6 kg - aprox 7,9 lbs, 3,7 kg -
aprox. 8,2 lbs,  3,8 kg - aprox. 8,4 lbs.
Magazia: Magazie detașabilă, din oțel; 
Capacitatea magaziei: 4-3.
Trăgaciul: Ansamblu trăgaci detașabil rapid
cu accelerator / fără accelerator.
Siguranța: Manuală.
Pat arma: Pat sinthetic cu inserții piele sau
pat lemn cu inserții piele.

Noutăți

CARABINA STEYR MANNLICHER -
MODEL MONOBLOC

Specificații tehnice
• Căptușeală: burete 8 mm;
• Material interior: polar fleece;
• Dimensiuni: închisă - 135 x 25 cm;
• Culoare exterior: camuflaj maroniu.

Suport armă cu trei picioare | 165 cm
Generația 4 și Generația 5

Ușor de folosit cu o singură  mână,
ajustarea la înălțimea dorită se realizează
prin acționarea unei pârghii/trăgaci. Este
perfect pentru trageri din poziția în ge-
nunchi sau din picioare. Se utilizează
pentru a sprijini arma sau ca suport pen-
tru instrumente optice. Este echipat cu
un suport detașabil în formă de „V” ce
poate fi înlocuit cu o interfață pentru
aparate foto, binoclu, telemetru-laser sau
alte dispozitive montabile.
–www.huntershop.ro 
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De sezon

Păstrăvi la vreme de Florar
Text și fotografie MAC

P e dreapta, presărat cu cioate și
stânci friabile, gata oricând să
se prăvale spre abisul de dede-

subt, versantul cobora abrupt spre apa
verde a lacului de munte. Iar în înalturi,
soarele se ridicase deja dincolo de ver-
santul muntelui al cărui contur părea
acum poleit cu aur...

Cioate răzlețe, trunchiuri rupte sau
pur și simplu abandonate pe marginea
drumului, răgălii cu rădăcinile smulse
din adâncul pământului, se zgâiau acum
la seninul albastru al cerului. Tăierile
rase de pe maluri lăsaseră pământul dez-
golit, în bătaia sorții, la voia și mila în-
tâmplării și a trecerii timpului. 

Râul cu ape cristaline
Imediat ce am intrat pe vale, undele

limpezi ale râului au continuat să ne
însoțească, apărând și dispărând după
malurile acoperite cu vegetație deasă.
Puteam zări din loc în loc, repegușuri,
uneori bulboane nu prea adânci, câteva
întinsuri și locuri ce promiteau, aflate
după bolovanii mai mari din albia râu-
lui. Am oprit de câteva ori și am testat
apa. De la nimfă la muscă udă și uscată,
chiar și o rotativă minusculă, am făcut
toate încercările în speranța că vom pu-
tea stârni interesul și oferi cât de cît o
tentație pistruiaților. Am încercat și cu-
lori diferite ale artificialelor dar tot fără

izbândă. Nu fusese să fie. Poate apa,
destul de mare și poate prea rece, îi țin-
tuia încă, la vremea acesta, prin locurile
numai de ei știute. Timpul trecea și
până la lac mai aveam ceva kilometri
de parcurs, așa că nu am insistat prea
mult. Aveam oricum să revenim pe râu,
pentru un pescuit pe îndelete.

Farmecul și liniștea lacului 
Odată ajunși pe drumul de contur

al lacului am căutat un loc în care pu-
team coborî la apă. Spre capătul lacului
am găsit o pantă ce cobora domol și ne-
am apropiat de malul apei. De o lim-
pezime parcă nefirească, apa se așter-

La vreme de Florar, cu ceva timp în urmă, am pornit pe cărări de ape, spre munte, pentru
un pescuit la păstrăv. Meșteriți parcă de o daltă greoaie, lipsită de îndemânare și talent,
pereți abrupți de stâncă se perindau pe stânga iar în față, drumul forestier urca și cobora
cu poticneli, prin bălți și șleauri adânci, frământat de pneurile tafurilor și remorcilor. 



nea calmă de jur împrejurul nostru. 
După o adevărată aventură printre

șleaurile adânci, reușisem să aducem
canoea nevătămată până aici. Am des-
făcut ambarcațiunea de pe portbagajul
mașinii și am făcut un foc mic, la care
am încălzit două conserve cu carne care
ni s-au părut cele mai gustoase din
lume. Nu mâncasem nimic la plecare,
dis-de-dimineață, așa că gustarea a
prins numai bine. Deacum soarele tre-
cuse binișor de amiază și aveam să
prindem orele după-amiezii la pescuit,
timp la care, după știința noastră, păs-
trăvii ar fi trebuit să iasă de prin cot-
loanele ascunse, în căutarea hranei. Am
strâns în grabă masa și am încărcat
echipamentul în canoe. Lansetele, min-
ciogul, vestele de pescuit cu buzunarele
pline de cutiuțele cu rotative, oscilante
și voblere, toate erau pregătite pentru
partida de pescuit la păstrăv ce se des-
chidea înaintea noastră.

Palatul apelor de cleștar
Am început să vâslim și am căutat

un mal de care să ne ancorăm. Am
montat lansetele și am început lansările
spre abisul albastru ce se deschidea sub
noi. Oscilantele și voblerele scufundă-
toare au luat locul rotativelor nr. 3, 2,
și 1, care nu dăduseră nici un rezultat.
Am schimbat apoi locul și am reluat
lansările deplasându-ne încet, încet, că-
tre coada lacului. Sonarul arăta adân-
cimi ce variau între 7 și 14 metri. Fiori
parcă de ghiață te cuprindeau când rea-
lizai dimensiunea hăului verde-cristalin
ce se deschidea sub noi. Lipseau însă
peștii… 

Când am intrat în conul de umbră
al versantului dinspre soare, am trecut
la veste, jachete și salopete. Se făcea din
ce în ce mai frig. Deacum soarele con-
tinua să coboare iar răcoarea se făcea
tot mai mult simțită. Dinspre partea
păstrăvilor, nici un semn…

Purtați de curentul lin de pe firul
văii, am decis în cele din urmă să co-
borâm spre golful nostru. Țineam cu
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Păstrăvi la vreme 
de Florar
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vâsla doar direcția, și lăsasem lanseta
mea la trenă, în timp ce colegul meu
lansa în evantai spre maluri. Deodată
sonarul a dat „glas”. Semnalul ne-a tre-
zit din feeria de vis a peisajului ce ne
înconjura. Uitasem de-a dreptul de el.
Câteva puncte suspendate între ape
apăruseră pe ecran, pe la vreo trei, pa-
tru, metri adîncime. Am recuperat
trena și am început să lansăm spe zona
indicată de aparat. Încercările au rămas
însă fără rezultat. Și totuși sonarul arăta
că peștii sunt acolo. Am tras la mal și
am continuat lanseurile spre locul cu
pricina, de data aceasta cu o rotativă.
Eram pe punctul de a renunța când,
lanseta s-a încovoiat puternic iar frâna
mulinetei a semnalat tensiunea din fir.
Mepps-ul cu auriu și puncte negre reu-
șise minunea. Aveam un păstrăv de
Florar. L-am scos din minciog, i-am
admirat pistruii și l-am trimis înapoi,
în undele cristaline. 

Ne răsplătise tot efortul și mai ales
răbdarea, acolo, în mijlocul împărăției
și frumuseții palatului apelor de 
cleștar…!

Cea mai mare parte dintre muștele artificiale folosite la
pescuit încearcă să imite insectele în stadiile de dezvoltare
ale vieții acestora. Diferitele modele de artificiale
prezintă/imită de regulă principalele caracteristici fizice ale
insectelor cu stadii acvatice de dezvoltare. 

Nimfele - larvele ies din ou, trăiesc și se hrănesc pe fundul
apei. O parte din ele sunt mâncate de pești chiar în acest
stadiu sau când înoată spre suprafața apei în faza premer-
gătoare următorului stadiu de dezvoltare. Le întâlnim atât
în râuri, lacuri și bălți, într-o varietate de forme adaptate
mediului în care trăiesc. 

Dun - subimago sau preadultul este stadiul următor nimfei.
Odată ajunsă la suprafața apei nimfa năpârlește și își des-
chide aripile, nefiind încă matură sexual. Acesta este stadiul
cel mai expus al insectei, stadiu în care peștii le mănâncă în
număr foarte mare. După ce încheie procesul de năpârlire su-
bimago devine adult. 

Spiner sau adultul este stadiul în care insecta matură se
împerechează și depune ouăle. Trecerea în stadiul de adult
are de obicei loc dimineața sau seara, într-un număr atât de
mare încât nici peștii și nici libelulele - atacatorii de deasupra
apei, nu le pot consuma pe toate. Împerecherea are loc în
mai puțin de o zi, după care masculii mor imediat iar femelele
depun ouăle și mor și ele. Ouăle sunt depuse fie pe suprafața
apei, fie femelele înoată spre fundul apei unde le depun la
adăpost, pe pietre. 

Spent sau adulții fără viață, căzuți pe suprafața apei
după depunerea ouălor, sunt consumați cu frenezie de păs-
travi. Este un adevărat spectacol în care cercurile de la su-
prafața apei continuă să se întrepătrundă într-o țesătură ce
curge odată cu apa râului. 

ARTIFICIALE PENTRU PĂSTRĂV
Când am intrat în
conul de umbră al

versantului dinspre soare,
am trecut la veste, jachete
și salopete. Se făcea din ce
în ce mai frig. Deacum
soarele continua să coboare
iar răcoarea se făcea tot mai
mult simțită. Dinspre
partea păstrăvilor, nici un
semn...



C e piese necesită schimbarea și
cum putem prelungi plaja de
funcționare optimă a muline-

telor de cast? Aflați mai multe din rân-
durile următoare!

Rulmenții de tambur 
ating și depășesc 30.000 rpm

Dincolo de regulile de utilizare co-
rectă, prin care am trecut deja într-un
articol anterior, trebuie să ținem cont
și de felul în care se uzează piesele unei
mulinete de casting. Iar primele care
vin în contact cu apa și care suferă o
degradare constantă și ireversibilă, de
la partidă la partidă, sunt rulmenții.
Mă refer atât la rulmenții aflați în in-
teriorul corpului mulinetei, cât și la rul-
menții de tambur, cei care ating și chiar
depășesc, lanseu după lanseu, 30.000
de rotații pe minut. 

Vitezele mari de rotație generează
căldură, care poate fi disipată doar cu
ajutorul uleiului pe care-l punem în cei

doi rulmenți de tambur, cu o frecvență
de o dată înaintea fiecărei partide de

pescuit, în cazul rulmenților deschiși,
fără scut, sau la fiecare două ori trei
partide de pescuit pentru rulmenții cu
scuturi (shielded). 

Ungerea rulmenților de tambur
Frecvența ungerii nu depinde doar

de tipul rulmentului (deschis/fără scut
sau închis/cu scuturi), ci și de vâscozi-
tatea uleiului. Dacă folosim un ulei
foarte subțire sau cu vâscozitate redusă,
ungerea rulmenților deschiși e bine să
se facă înainte de fiecare nouă partidă
de pescuit. Dacă folosim un ulei cu vâs-
cozitate medie și rulmenți închiși, atunci
e posibilă ungerea acestora la două,
poate chiar trei partide de pescuit, deși,
pentru a proteja cât mai mult acești rul-
menți, recomandarea de ungere rămâne
o dată înainte de fiecare partidă, una,
maximum două picături de ulei în fie-
care dintre acești rulmenți de tambur. 

Indiferent că vorbim de rulmenți
din oțel inoxidabil sau ceramici hibrizi
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Întreținerea mulinetelor 
de casting (II)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Mulinetele de casting sunt mai pretențioase în ceea ce privește întreținerea lor, dacă dorim să
funcționeze la performanțe optime de fiecare dată și pe termen îndelungat. Însă pentru asta,
trebuie să înțelegem din start că, la fel ca și în cazul automobilelor, anumite piese sunt
consumabile care pot necesita înlocuirea lor în funcție de uzura observată în timpul utilizării.

Întreținerea echipamentuluiAtelier



(bile ceramice extra dure și foarte
ușoare și race-uri din oțel inoxidabil),
trebuie să înțelegem că ungerea con-
stantă a rulmenților de tambur prelun-
gește viața acestora și le menține per-
formanțele ridicate un timp mai
îndelungat. Cu toate acestea, trebuie să
aveți în vedere că performanțele de ro-
tație ale acestor rulmenți vor scădea în
timp, iar această degradare este inevi-
tabilă și ireversibilă. Însă, cum o pere-
che de rulmenți ceramici buni costă în-
tre 35 și 60 de euro, merită această
minimă investiție o dată pe an, pentru
a avea rulmenți ceramici mereu noi și
cu capabilități maxime de lansare.

Rulmenții din interior
Pe de altă parte, rulmenții de

„frame” sau din interiorul mulinetei nu
se învârt nici pe departe la viteze atât
de ridicate, însă, în cazul lor, uzura in-
tervine din cauza apei care intră în mu-
linetă și în acești rulmenți, partidă de
partidă. Iar cei mai expuși rulmenți
sunt cei de la levelwind/worm shaft,
rulmentul sau rulmenții de suport ai
pinionului și de suport ai axului central
al mulinetei. 

Toți rulmenții de interior sunt îm-
pachetați, din fabrică, cu lubrifiant de
vâscozitate medie, pentru a asigura o
funcționare optimă timp îndelungat.
De obicei, atunci când un rulment de
interior devine „rough”, adică își pierde
rotația lină și fluiditatea, singura și cea
mai bună opțiune este înlocuirea aces-
tuia cu unul nou. Curățarea și gresarea
acestor rulmenți rareori dă rezultate,
iar dacă ținem cont că un asemenea
rulment costă între 10 și 15 euro, înlo-
cuirea este soluția ideală. Rulmenții de
tambur, pe de altă parte, pot fi curățați

și re-unși cu ulei pentru a fi revitalizați,
dar și aceștia își vor pierde performan-
țele și vor trebui înlocuiți.

În ultima parte, vom discuta despre
celelalte componente consumabile ale
unei mulinete de casting, dintre care
cele mai importante sunt angrenajele -

angrenajul principal și pinionul. Și
acestea se uzează, unele mai rapid decât
altele, din cauza condițiilor de utilizare
dar și a calității materialelor și a pro-
ceselor de producție. 

– va urma –
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E ste vorba despre somnul pitic,
Ameiurus nebulosus (Ictalurus
nebulosus sau Pimelodus  nebu-

losus), un „invadator” al bălților, canale-
lor și iazurilor, destul de răspândit și în

apele noastre. Într-un videoclip care pre-
zenta un pescuit comercial, cu unelte
specifice, în Marea Neagră, la stavrizi și
hamsii, am observat, zbătându-se printre
capturile din barcă, un… somn pitic.

În perioada prohibiției, în care pes-
cuitul este interzis la toate speciile de
pești, crustacee, moluște și alte viețui-
toare acvatice vii în habitatele piscicole
naturale (până pe 7 iunie inclusiv), veți
găsi, cu siguranță, un administrator de
bazin piscicol, posesor al licenței de ac-
vacultură, care să fie chiar încântat
dacă îi veți propune să-l ajutați în „com-
baterea” acestei specii.

Scurtă prezentare a speciei
Somnul pitic este originar din Ame-

rica de Nord, Canada și Statele Unite,
răspândit în râurile care se varsă în
Oceanul Atlantic și în Golful Mexic, de
la Noua Scoție și Noul Brunswick până
în Alabama, Marile Lacuri, Golful Hud-
son și bazinul Mississippi.

În Europa a fost introdus, ca pește
de acvariu, întâi în Germania, apoi în
Franța, Austria, Belgia și fosta Iugosla-
vie, după care s-a răspândit, pe cale na-
turală, în restul continentului. În Ro-
mânia a fost semnalat pentru prima
dată în anul 1934.

În mod obișnuit, atinge lungimea
de 18-22 cm, în cazuri excepționale, 
40-45 cm, iar greutatea obișnuită este
de 150-200 g, ajungând uneori până la
două kilograme. 

Somnul pitic este capabil să distrugă
populația piscicolă din bazinul pe care
îl invadează. Hrana sa, extrem de di-
versă, constă în insecte, puiet de pește,
pești mici, icre, moluște, crustacee, alge
și plante acvatice superioare, detritus,
lipitori, viermi, raci, larve de chirono-
mide, trihoptere, libelulele, astfel încât
prezența sa afectează atât populația pis-
cicolă, cât și biotopul existent.

Cei trei „țepi” cu care este dotat au
făcut ca somnul pitic să nu aibă duș-
mani naturali. Aceștia sunt poziționați
la extremitățile operculelor și pe înotă-
toarea dorsală, și sunt „înfoiați” când
se simte atacat, ținând la respect atât
peștii răpitori, cât și păsările ihtiofage.
Un pericol în plus îl constitue și proli-
ficitatea sa deosebită. 

Pescuit de somn pitic
Pentru a ne satisface pasiunea, a

proba noile ustensile procurate sau a
ne îmbunătăți tehnica, nu vom refuza
o partidă de pescuit la somn pitic. Som-
nul pitic poate fi pescuit în toate stilu-
rile cunoscute ale pescuitului staționar,
ale pescuitului la crap sau la feeder. Pu-
tem folosi linie lestată sau flotantă,
vargă telescopică sau lansetă, cârlig pu-
ternic, râmă, viermuși de carne sau bu-
cată de pește. 

Dacă veți captura somni pitici, tre-
buie să fiți foarte atenți la manipularea
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Un oaspete nedorit
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit staționarTehnică

Luna de sfârșit a primăverii găsește peștii în plină activitate
de reproducere. Apele mai călduțe, cu vegetația care a
început să se dezvolte în zonele din apropierea malurilor,
crează condițiile așteptate de majoritatea vietăților acvatice
pentru perpetuarea speciei. Având această activitate
prioritară, ele dau mai puțină importanță celorlalte
preocupări cotidiene, printre care și hrănirea. Dar există o
specie care, deși respectă perioada reproductivă, cotinuă să
se hrănească la fel de intens. Din păcate, un oaspete nedorit.



Ingrediente: un somn de 3-4 kg, o
legătură de sparanghel, un ardei gras
verde și unul roșu, 7 roșii cherry, o lămâie,
5 liguri de ulei de măsline, sare, piper
măcinat, boia de ardei dulce.

Preparare: se eviscerează peștele și
se tranșază „pana” (porțiunea de la
coadă până la începerea abdomenului),
care se porționează în bucăți groase și
se pudrează cu sare, piper și boia. Se aco-
peră și se lasă o oră. Curățăm sparan-
ghelul, îl punem într-un bol cu o lingură
de ulei, sare și piper, îl amestecăm și îl
lasăm  circa 5 minute. Punem sparan-

ghelul pe un grătar încins sau o tigaie
grill și îl coacem 4-5 minute, după care îl
scoatem și îl acoperim cu uleiul rămas,
amestecat cu zeama de lămâie. Frigem
peștele pe același grătar, pe ambele părți,
până se rumenește, după care îl scoatem
într-un vas cu capac, apoi punem la copt
ardeii tăiați felii și roșiile întregi, pe care
le așezăm apoi în vasul cu sparanghel.

Servire: peștele se servește cald, ală-
turi de legumele coapte, acoperit cu sosul
rămas. Un pahar aburit de vin sec, ali-
gote/fetească/sauvignon blanc, îi vor
spori savoarea. Poftă bună! 
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„PANĂ” DE SOMN
CU LEGUME LA GRĂTAR
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Specia prezentată mai sus este rudă îndepărtată, dar aparținând
aceluiași ordin, Siluriformes, cu o specie autohtonă, somnul,
Silurius glanis, mult mai valoros din punct de vedere culinar, căutat
pentru calitățile sale nutritive. Este un pește răpitor sedentar, care
pândește prada, ieșind la vânătoare când oferta este de nerefuzat.
Carnea sa fragedă, destul de grasă și suculentă, se pretează foarte
bine preparării la grătar, însoțită de o garnitură de sezon.

acestora, având grijă la țepii pe care nu
va ezita să-i „înfoaie”, folosind o mănușă
sau chiar o cârpă. Înțepătura nu este
veninoasă, dar este foarte dureroasă, in-
fectându-se rapid din cauza bacteriilor
pe care le introduce sub piele.

Vom avea în vedere că răspunde la
o nadă bogată în proteine. 

Este o nadă de calitate superioară,
ce conține un amestec bogat în făinuri
de pește, spărtură de pelete proteice,
cu dimensiuni între 0,1 și 0,6 mm, și
crustacee (krill). Mixul va avea o va-
loare nutritivă ridicată și dispersie ra-
pidă în apă, creând un nor cu atracție,
atât vizuală cât și olfactivă, irezistibilă
pentru pești. 

Nada poate conține și betaină, un
aditiv lichid eficace, complet solubil,
care se dizolvă în câteva secunde de la
contactul cu apa și răspândește gustul
său specific, mărind nivelul de atracti-
vitate. 

O culoare cafeniu-închis a nadei o
va camufla perfect pe majoritatea tipu-
rilor de substraturi de la noi. În cazul
contrar, în care doriți să evitați somnii
pitici, folosiți această nadă pentru a-i
ademeni în apropierea malurilor, la dis-
tanță de vadul principal pe care ur-
mează să pescuiți.

În așteptarea verii
În această perioadă de sfârșit de pri-

măvară, numărând zilele până la în-
cheierea perioadei de prohibiție,  în aș-
teptarea „dezlegării” la pescuit a
majorității speciilor acvatice, pașnice
sau răpitoare, de apă dulce sau marine,
putem să ne alinăm dorul de pescuit,
cu aprobarea administratorilor bazine-
lor piscicole cu licență de acvacultură,
și cu acești oaspeți nedoriți. 

În Europa a fost
introdus, ca pește de

acvariu, întâi în Germania,
apoi în Franța, Austria,
Belgia și fosta Iugoslavie,
după care s-a răspândit, pe
cale naturală, în restul
continentului. În România a
fost semnalat pentru prima
dată în anul 1934.



Am fost cât se poate de atent la
prognozele meteo ca să pot alege
zile cu temperaturi mai ridicate,

fără precipitații și fără vânt puternic,
pentru câteva partide de pescuit înainte
de începerea perioadei de prohibiție. Nu
a fost chiar foarte ușor dar, până la urmă,
am reușit „să mă strecor”.   Deoarece pe
râul Jiu au fost, cel puțin în zona pe care
o frecventez la pescuit, un număr de pes-
cari exagerat de mare, în fiecare zi și in-
diferent de vreme, am ales să pescuiesc
pe un râu mai mic, aflat la o distanță nu
foarte mare de oraș. Într-o primă partidă
de pescuit am fost doar cu echipamentul
de spinning dar, după ce am observat că
anumite specii de pești muscăresc la su-
prafața apei, la următoarele două ieșiri
pe malul apei am luat cu mine și echi-
pamentul de fly. 

Specia de pește urmărită de mine, la
ambele stiluri de pescuit, spinning și fly,
a fost cleanul. Chiar dacă zilele cu vreme
bună urmau unor perioade de timp cu
vreme rece și mohorâtă iar metabolismul
peștilor a avut de suferit, clenii au răs-
puns neașteptat de bine la pescuitul cu
momeli artificiale. Dacă în pescuitul la
fly au mai atacat muștele artificiale și
obleți, la spinning, nu de puține ori, nă-

lucile au fost atacate de știuculițe și, de
aceea, am pescuit numai cu strună, cu
înaintaș din fluorocarbon. 

Pescuit la spinning
Chiar de la prima partidă de pescuit

la spinning, după ce am încercat câteva
tipuri de năluci, am rămas și am pescuit
numai cu voblere minnow, sinking, de 3
și 4 centimetri lungime. În acest fel am
eliminat toate celelalte tipuri de năluci
iar la următoarele două partide de pes-
cuit, când am avut și echipamentul de
fly, mi-a fost mult mai ușor. Atunci când
apa a avut o claritate mare, am folosit
voblerele într-un colorit mai natural iar
atunci când a avut o oarecare opacitate,
pe cele argintii, silver. Am folosit voble-
rele de tip sinking deci mai grele, deoa-
rece de multe ori am fost nevoit să le lan-
sez la distanțe mai mari pentru că, unu
sau doi-trei metri în plus la lansări făceau
diferența între a avea atacuri sau nu, din
partea peștilor. De asemenea, în zonele
cu ape mai adânci, după ce lansam iar
năluca atingea suprafața apei, nu o re-
cuperam o perioadă de timp, voblerul se
scufunda prin balans către substrat și
aveam posibilitatea să tatonez și acele
zone. În locurile unde adâncimea apei a

fost mică, de până în jumătate de metru,
am folosit voblerele de 3 centimetri lun-
gime, iar în zonele râului cu adâncimi
mai mari voblerele de 4 centimetri lun-
gime. 

Am avut atacuri și capturi și atunci
când am lansat voblerul în lungul malu-
lui de pe care pescuiam, aval sau amonte,
pe lângă structurile aflate în apă, dar cele
mai bune rezultate au fost atunci când
lansam cât mai aproape de malul opus,
la una sau cel mult două lungimi de
palmă distanță. De cele mai multe ori
atacurile se produceau la scurt timp
după ce năluca atingea suprafața apei
sau după două sau trei ture de manivelă,
atunci când începeam recuperarea. În
general am folosit tehnica de evoluție
stop&go iar viteza de recuperare a fost
una medie. 

Cu foarte puține excepții atacurile
clenilor asupra nălucilor nu au fost bru-
tale ci moi și discrete. Simțeam cum lan-
seta se încarcă progresiv, sub povara unei
greutăți și abia după câteva secunde peș-
tele începea să înoate în diferite direcții.
Chiar dacă atacurile au fost mai discrete
clenii au absorbit destul de bine nălucile
și, nu de puține ori, am fost nevoit să fo-
losesc pensa ca să pot să-i eliberez de an-
corele nălucii. 

Pescuit la fly
Când am început să pescuiesc la fly,

am încercat câteva tipuri de muște arti-
ficiale după care, am pescuit exclusiv la
un singur model de muscă artificială, și
anume nimfă. Deoarece am fost foarte
mulțumit de rezultate am folosit Tactical
BQ1 Devil BL Nymph, pe cârlig nr. 16.

Deoarece în anumite zone pe malu-
rile râului erau mulți copaci, sau erau
pante cu înclinații accentuate, pe dis-
tanțe destul de mari nu am avut posibi-
litatea să pot să execut lansările clasice,
cu încărcarea lansetei față și spate. În
acele zone am preferat lansarea rulată
sau încărcarea lansetei pe scurt, din la-

La spinning 
și la fly, primăvara
Text și fotografie DORU DINEA
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Sfârșitul de martie și începutul lui aprilie au adus o
primăvară destul de capricioasă, cu o vreme schimbătoare,
cu temperaturi ce au prezentat, în anumite intervale de
timp, fluctuații mari de valori. În unele zile, soarele
mângâia generos cu raze calde pământul iar fluturi, ca de
catifea, își împleteau zborurile în măiastre zig-zag-uri,
după care, brusc și nemiloasă, vremea se schimba radical,
nori plumburii luau cu asalt văzduhul și vântoase puternice
biciuiau, uneori, chiar și cu spic de zăpadă, întinderile. 

Pescuit pe râuTehnică



terale. Cu aceste tipuri de lansări, posi-
bilitatea de a tatona zone mai întinse ale
râului, cu artificiala, a fost destul de li-
mitată. Pentru cazurile când malul de
pe care lansam a fost liber de obstacole,
am avut posibilitatea să execut lansările
clasice și am putut tatona, folosind nimfa
artificială, zone întinse de apă, inclusiv
spațiile de pe lângă malul opus. 

De obicei, după ce lansam artificiala,
iar aceasta atingea suprafața apei, nu în-
cepeam imediat acționarea acesteia ci o
lăsam să coboare liberă către substrat.
În zonele ce prezentau curenți de curgere
medii sau medii-rapizi, o lăsam liberă
mai mult timp iar nimfa era purtată de
curenții apei în același timp ce cobora
către substrat. Nu de puține ori, am lă-
sat-o să fie purtată în această derivă
până când ajungea într-o zonă fără cu-
renți de curgere sau cu niște curenți de
curgere foarte slabi iar nimfa rămânea
aproximativ nemișcată pe substrat.
Uneori clenii au atacat artificiala atunci
când era purtată liber de curenții apei
iar alteori, atunci când ajungea în apele
ce aproape nu mai prezentau curenți de
curgere iar nimfa aproape că se așeza
pe substrat. În zonele râului unde apele
erau aproape lipsite de curenți am ac-
ționat nimfa cu viteze de recuperare
mici, mici spre medii și, mult mai rar,
medii. Nimfa o recuperam trăgând de
șnur pe distanțe de treizeci-patruzeci de
centimetri, și executam pauze în recu-
perare de una până la două-trei secunde,
timp în care nimfa cobora către substrat.
Am avut rezultate foarte bune și atunci
când lăsam nimfa să ajungă pe substrat
sau în apropierea acestuia după care,
din vârful lansetei, o ridicam cu o miș-
care fluidă către suprafața apei. Uneori,
atacurile clenilor se produceau în mo-
mentele când artificiala urca constant
și fluid către suprafața apei.

Trebuie să remarc și faptul că atacu-
rile clenilor, atât în pescuitul la fly cât și
la spinning, au fost destul de moi și dis-

crete. Poate și din cauză că lanseta de fly
are o acțiune parabolică și e mult mai
permisivă, după ce simțeam că lanseta
se încarcă discret cu o greutate supli-
mentară, clenii parcă și mai mult timp
rămâneau nemișcați și abia după se-
cunde bune începeau să înoate în diferite
direcții. Cu toate că le mai învățasem din
obicei, nu de puține ori aveam impresia
că micuța nimfă se agățase în vreun ob-
stacol din apă.

Câteva concluzii
La cele câteva partide de pescuit de

primăvară, în căutarea clenilor, am avut
posibilitatea să observ și să constat, din
punctul meu de vedere, avantajele și de-
zavantajele, sau limitările, pentru fiecare
stil de pescuit, spinning și fly, pe care le-
am folosit. La spinning am avut posibi-
litatea să lansez nălucile la distanță in-
diferent de conformația malului de pe
care am pescuit față de pescuitul la fly,
unde am fost mult mai limitat. De cele
mai multe ori, clenii care au atacat nă-
lucile și pe care i-am adus la mal, în pes-
cuitul la spinning, au fost de dimensiuni
mai mari față de clenii prinși în pescuitul
la fly, cu nimfe artificiale. În schimb, nu-
mărul de capturi, la cleni, în pescuitul la
fly față de pescuitul la spinning a fost

net superior. Dacă la spinning aveam, în
anumite zone ale râului, două sau trei
capturi într-o oră de pescuit sau, în alte
zone, patru sau cinci capturi într-o oră,
la fly, în anumite locuri, am avut capturi
de cleni aproape la fiecare lansare a ar-
tificialei. Acolo unde observam activitate
și pescuiam la spinning iar clenii nu ata-
cau năluca, și am avut posibilitatea să
pescuiesc la fly, peștii, aproape niciodată
nu au refuzat artificiala. Deci, eficacitatea
nimfei artificiale în pescuitul la cleni, la
acele partide de pescuit a fost  superioară
față de voblerele folosite. De asemenea,
datorită faptului că nimfele artificiale au
avut cârligele debarbetate, acestea au
creat mai puțin disconfort peștilor față
de ancorele voblerelor. 

Totuși, ca o concluzie, cele două sti-
luri de pescuit pe care le-am folosit, spin-
ning și fly, s-au completat reciproc și mi-
au creat avantajul de a avea o eficacitate
mai mare în pescuitul clenilor. De ase-
menea am reușit, cu atenție, să observ la
ce momeli artificiale am cele mai bune
rezultate și astfel am redus mult din
greutatea echipamentului la următoarele
partide. Toți peștii capturați și-au regăsit
locul în apele râului și îi aștept cu ne-
răbdare la alte partide de pescuit, după
încheierea perioadei de prohibiție.
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B ălțile cu vegetație acvatică
abundentă par să fie tot mai
numeroase în ultima vreme. Fie

că au fost lăsate în voia sorții fără a mai
fi îngrijite de cei în drept să o facă, și
mă refer aici la cele date în adminis-
trare privată, fie că s-au sălbăticit de-a
dreptul, cum este cazul celor tot mai
puține la număr, rămase fără „stăpân”.

Când pescuim la știucă, vegetația ac-
vatică ce ocupă agresiv spațiul de pe ver-
ticala apei, îngreunează manevrarea nă-
lucilor fie ele linguri oscilante, rotative,
twistere sau voblere. Jocul nălucilor de-
vine cu atât mai greu cu cât banda de apă
liberă de vegetație este mai îngustă iar
golurile dintre pâlcuri sunt mai rare sau
lipsesc pe porțiuni largi. Este drept că
aglomerația de vegetație poate ascunde
adesea dințoase demne de luat în seamă,
caz în care pescuitul în „jungla” subacva-
tică devine o adevărată provocare. Twis-
terele ies din ecuație în aceste situații, iar
rotativele au șanse mici deoarece evo-

luează liniar peste vârful plantelor, fiind
puțin probabil să declanșeze atacul știu-
cilor ce stau în țesătura deasă. Rămân os-
cilantele și voblerele de suprafață. 

Am pescuit în prima săptămână din
aprilie într-o situație similară cu cele
descrise mai sus. Vegetație acvatică în
lungul și în latul bălții, urcând până la
doar câțiva centimetri de luciul apei.
Inițial am optat pentru oscilante, pen-
tru că mai pescuisem cu ele acolo. Dar,
după ce și cele de 4-6 grame au început
să adune iarbă în ancoră la fiecare
aruncare, și fără vreun rezultat favora-
bil din cauza lipsei de spațiu de mane-
vră, am optat pentru voblerele de su-
prafață. Și aici selecția s-a derulat rapid,
în final alegănd un model floating, care
nu cobora mai mult de 10 cm sub nive-
lul apei, având o bătaie scurtă, cu încli-
nări ușoare de o parte și alta. Alegerea
s-a dovedit foarte repede potrivită,  iar
știuculițele au început să-și înfoaie ari-
pioarele și să-și arate fața dintre pâl-

curile de brădiș, ce păreau până atunci
lipsite de viață. 

Lansam la limita permisă de greu-
tatea voblerului și mulinam lent, adu-
când năluca la rasul vegetației sub-
merse, cu pauze mici în care voblerul
urca cei câțiva centimetri până la su-
prafața apei. Reluam mulinatul acce-
lerând bătaia nălucii, apoi încetineam
în porțiunile mai luminate, ce aveau și
un pic de deschidere. Este drept, tradi-
ția bălții, așa cum o cunoșteam, înclina
decisiv în favoarea oscilantelor, dar de
data aceasta pur și simplu nu dădeau
rezultate. Sau poate că aceasta era toc-
mai excepția care venea să întărească
regula. Una după alta, suratele cu dinți
ieșeau „cu iarba în cap” din cotlonul de
pândă, să inspecteze voblerul care le
deranja probabil siesta după-amiezii.
Odată ajunse la mal, după ce făceau
cunoștință cu aparatul de fotografiat,
se reîntorceau, cu siguranță bucuroase,
în iarba deasă din apă, de unde veni-
seră. Iar voblerul, o „arătare” care nu
promitea mare lucru, nici ca formă și
nici ca design coloristic, fusese o alegere
într-un moment cred de inspirație sau
pur și simplu o întâmplare. Și era pen-
tru prima dată când îl foloseam…! 

Suratele din iarbă
Text și fotografie A. C. MANU
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De sezon Pescuit de primăvară

În primele zile ale lui Prier, înainte de începutul perioadei
de prohibiție, am ieșit pe malul apei, în căutarea suratelor
dințoase. Temperaturile au permis acumularea câtorva
grade Celsius, cu plus, în apele ce se deschid pas cu pas
anotimpului tânăr al primăverii.



V esta muscarului ne permite
stocarea majorității echipa-
mentului necesar pe apă, când

pescuim la păstrăv și se dovedește a fi
cât se poate de potrivită și pentru păs-
trarea accesoriilor utile pe care le vom
trece în revistă în continuare.

Extensorul retractabil este poate
unul dintre cele mai utile accesorii când
vine vorba de pescuitul cu artificiale.
Ușor de prins fie la inelele vestei sau la
clapele buzunarelor acesteia, extensorul
permite atașarea diferitelor alte acce-
sorii pe care trebuie să le mânuim când
suntem pe apă, oferind un grad ridicat
de libertate în mișcare a acestora.                                                  

Pensa pentru decroșarea artificia-
lelor este unul dintre accesoriile ce nu
trebuie să lipsescă din dotarea musca-
rului. Extrem de ușoară, pensa este de
regulă fabricată din material inoxidabil,

rezistent la coroziune. Urechile brațelor
sunt suficient de largi pentru a putea
mânui pensa cu ușurință și pot fi aco-
perite cu un strat de cauciuc poros, pen-
tru  a oferi o priză corespunzătoare,
având în vedere că de regulă avem mâi-
nile ude atunci când o folosim. 

Forfecuța pentru fire, de regulă de
forma unei unghiere, este un alt acce-
soriu necesar și extrem de practic. În
acest caz este recomandat să optăm
pentru calitate, deoarece forfecuța fo-
losește atât la tăierea firelor monofila-
ment folosite pentru leader și pentru
legarea artificialelor, dar și pentru ajus-
tarea lungimii sau a capetelor firelor
de muscă propriu zise, mult mai rezis-
tente și având, marea majoritate, o
structură cu fir textil în interior.

Talonul suport cu pâslă sau mate-
rial din lână pentru păstrarea la înde-

mână a artificialelor, confecționat de
regulă din piele tratată pentru imper-
meabilitate la apă și dublată cu mate-
rialul poros pentru fixarea cârligelor,
permite păstrarea dar și schimbarea ra-
pidă a muștelor artificiale pe leader,
atunci când este nevoie.

Briceagul multifuncțional, dotat cu
lame pentru tăiere, forfecuță, lamă cu
dinți de fierăstrău, desfăcător de conserve
și capace, cârlig și șurubelniță și, uneori
chiar mai multe facilități practice, nu tre-
buie să lipsească din dotarea muscarului.

Celor menționate mai sus  le putem
adăuga degorjorul, tubul cu silicon și,
nu în ultimul rând, șnurul multi-suport
pentru accesorii. Puse la un loc, pot pă-
rea destul de multe la număr dar, dacă
privim partea practică, nu putem decât
să remarcăm utilitatea acestora pentru
practicarea muscăritului.

În afara echipamentului de bază, vesta muscarului, cizme șold/combinezon, lansete,
mulinete și fire dedicate, pescuitul cu muște artificiale necesită o serie de accesorii utile,
menite a fi la îndemână atunci când ne aflăm pe apă. Faptul că de cele mai multe ori suntem
chiar în mijlocul apei, căutând pistruiații, deplasările  pentru a lua un accesoriu sau altul,
din geanta lăsată pe mal, trebuie limitate pe cât posibil, atât pentru a economisi timpul pe
care vrem să îl dedicăm pescuitului în sine, dar și pentru a nu deranja apa și implicit peștii.
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Pescuit cu musca
artificială
ALEX CODRESCU

Accesorii utile Echipament
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MG CARP

Cu o lungime de 128 mm și o greu-
tate de aproape 20 de grame, REST SL
este incredibil de simplu de lansat la dis-
tanțe mari, chiar și împotriva vân-
tului, asta și datorită sistemului
intern de greutăți mobile.
Însă ceea ce-l face absolut
letal pentru știucile, șalăii,
și chiar bibanii de la noi,
este acțiunea unică în apă.
Fiind vorba de un model
slow floating, care se ridică
lent spre suprafață în momentele
de repaus, REST SL este eficient mai
ales în ape reci, în condiții dificile, dacă-l
echilibrăm cu o strună metalică astfel în-
cât năluca să devină aproape suspending,
cu flotabilitate neutră. 

O altă caracteristică unică a acestui
jerkbait este barbeta interschimbabilă:
cea cu care voblerul este livrat produce
o evoluție mai discretă, potrivită pentru
sezonul rece, iar barbeta hexagonală, din
cutie, face jerkbaitul să aibă o acțiune

ceva mai eratică și mai imprevizibilă în
apă.  Adâncimea de evoluție se situează
undeva la circa 1 metru, iar dacă-l pes-

cuiți cu fir din fluorcarbon, poate
atinge 1,5 metri. 

Finisajele perfecte sunt
de calitate JDM, iar triplele
Owner C’ultiva sunt printre
cele mai ascuțite din lume,
o calitate extrem de impor-

tantă în pescuitul cu
jerkbaituri. REST SL dă re-

zultate în prezentări rectilinii,
lente, cu pauze de 3-5 sau chiar 20 de

secunde între fiecare tur de manivelă,
însă evoluează la fel de bine și cu jerk-
uri ori twitch-uri din vârful lansetei, pen-
tru că este un jerkbait prin excelență. 

Noile jerkbaituri GAN CRAFT
REST SL sunt disponibile în magazinele
Abrevis - online, pe www.abrevis.ro și,
în curând, într-o nouă locație fizică din
București. 
–www.abrevis.ro

REST 128 SL - jerkbaitul nr. 1
pentru știuci și șalăi

De prin magazine

NADA MG SPECIAL CARP
LED FISHMEAL FLUO -
500 G

Noua gamă de nade
LED Fishmeal Fluo are
un potențial sporit, fiind
caracterizată prin ingre-
dientele de calitate supe-
rioară utilizate, dar și prin
renumitul „efect de nor”

pe care îl creează în urma impactului cu
apa. Din punctul de vedere al compoziției,
reprezintă echilibrul perfect dintre pro-
teine, carbohidrați, vitamine și minerale.

Rețeta are la bază ingrediente cu va-
loare nutritivă sporită precum făina de
pește. Aceasta se găsește în concentrație
ridicată, fapt ce permite atragerea și men-
ținerea peștilor în arealul de nădire. 
Pentru creșterea atractivității se reco-
mandă combinarea nadei cu aditivi li-
chizi sau pelete umectate sau semi-us-
cate. Umectarea se face în două etape, la
un interval de circa 20 de minute una de
cealaltă. Pentru ca mecanica nadei să fie
cât mai bună, se recomandă  sitarea nadei
înainte de utilizarea sa propriu-zisă. 
–www.mgcarp.ro

Pelete Method Feeder
Benzar Stix 12 mm

Cel mai căutat jerkbait de la GAN CRAFT, modelul 
REST 128 SL, a ajuns în sfârșit și în țara noastră.

Peletele fac parte dintr-o serie de momeli de cârlig concepute
de Benzar Zsolt pentru cei care participă frecvent în
competiții method feeder, acolo unde specia țintă este crapul.

Peletele Method Stix măsoară 12
mm, dar pot fi tăiate cu un cuter pentru
situația în care talia peștelui căutat
este mai mică sau dacă peștele se
hrănește cu prudență. 

Pentru o atracție cât mai
mare, aceste momeli au fost
gândite să aibă o dizolvare
lentă, dar și în cinci culori super
atractive, care au avantajul de a le
scoate în evidență pe patul de nadă și în
apropierea momitorului method. 

Modalitatea cea mai simplă de fixare
a acestor momeli rămâne eternul bait
sting - acul pentru momeală, dar pot fi
atașate de cârlig și prin anouri - inele si-

liconce cu diverse grade de extensie. 
Method Stix sunt concepute cu un

procent ridicat de stimulatori de apetit,
care se eliberează treptat, odată cu

dizolvarea. Atenție, sunt momeli
de cârlig critic echilibrate pe care
va trebui să le testăm înainte de
utilizare, în funcție de mărimea

și greutatea cârligului ales. 
Gama de arome este generoasă

și le cuprinde pe cele mai populare uti-
lizate de pescarii de competiție: Cioco-
lată-Portocale, Căpșună-Krill, Acid N-
Butiric, Ananas, Cocos și Color Mix
(fructe dulci).
–www.fisela.ro

Specificații tehnice:
• Dimensiune: 12 mm;
• Momeală critic echilibrată - se calibrează

cu greutatea cârligului;

• Ambalare: flacon cu închidere ermetică;
• Forma: cilindrică (dumbell shape);
• Armare: bait sting (ac pentru momeală)

și bait bands (anouri siliconice).
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De la TV

TEATRUL CRAPULUI
The Rock

Bucovina Baits continuă seria producțiilor
sponsorizate la Fishing & Hunting Channel.

„The Rock” este filmul ultimei partide a sezonului 2022,
una la crap mare, folosind tehnica plantat, și prezintă, în
premieră, un nou boilies Bucovina. Tactici, strategii și mon-
turi pentru crapi suspicioși, într-un nou episod  Carp 
Theatre!

EVENIMENTE F&H
F&H Expo 2023

Ajunsă la cea de-a șaptea ediție, 
expoziția dedicată pescarilor, vânătorilor 
și iubitorilor de activități în natură, 
Fishing & Hunting Expo - 2023, a reunit
sub același acoperiș numeroși expozanți 
și vizitatori, deopotrivă. 

Vă invitam să urmăriți la Fishing and Hunting Channel
o parte din ceea ce a însemnat această expoziție.

FRAȚI DE NĂLUCI
Revanșa - Partea 5

Doi ex-guvernatori ai Deltei Dunării într-o
barcă și un duel ca la carte, în care orgoliile
pescărești devin tot mai inflamate, stiucă
după știucă.

În acest episod, al cincilea din seria Frați de Năluci, pro-
vocarea mută turnirul la Holbina 3 Bibani, acolo unde mă-
iestria de a alege nălucile câștigătoare va fi cea care va înclina
balanța. Frați de năluci, un film cu guvernatori, năluci, știuci
și multă adrenalină!

FRAȚI DE NĂLUCI
Revanșa - Partea 4

Un nou episod din seria Frați de năluci îi
găsește pe Mălin Mușatescu și Liviu Mihaiu
în aceeași barcă, duelându-se la Holbina 3
Bibani.

Suntem în mijlocul unui concurs în care Mălin conduce
cu doi la zero, în urma manșelor de la Stația 10 și Stația 11.
Lupta se relansează și, stiucă după știucă, Liviu Mihaiu re-
cuperează din handicap. Frați de năluci – duelul continuă.

Premierele lunii mai pe
Fishing & Hunting Channel

Noutăți
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Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel.: 0745-913.030.

Vând armă de vânătoare cal. 16, Merkel
Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000 lei.
Tel.: 0741-013.022

Vând armă de vânătoare cal. 6,5x54,
Mannlicher Schonauer, de colecție,
perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

IUNIE 2023

1 J 3.12 8.52 13.20 19.09
2 V 4.05 9.43 14.13 20.02
3 S 4.49 10.35 15.06 20.51
4 D 5.41 11.27 15.50 21.42 L.P. 5.33 20.55
5 L 6.33 12.19 16.42 -
6 M 0.31 6.35 11.41 16.39
7 M 1.23 7.27 12.33 17.30
8 J 2.15 8.09 13.25 18.23
9 V 3.07 9.02 14.16 19.15
10 S 3.49 9.51 15.07 20.07 U.P. 5.31 20.59
11 D 4.41 11.43 15.48 -
12 L 0.27 4.33 11.40 16.18
13 M 1.18 5.25 12.32 17.09
14 M 2.10 6.17 13.23 18.02
15 J 3.02 7.09 14.15 18.51
16 V 3.51 8.03 15.08 19.45
17 S 4.43 8.49 16.01 20.37
18 D 5.35 9.40 16.52 21.29 L.N. 5.30 21.02
19 L 6.27 10.32 17.45 -
20 M 0.33 5.29 10.23 16.02
21 M 1.25 6.21 11.15 16.51
22 J 2.17 7.14 12.08 17.42
23 V 3.09 8.05 13.01 18.33
24 S 4.02 8.49 13.49 19.25
25 D 4.49 9.40 14.38 20.17
26 L 5.40 10.32 15.29 21.09 P.P. 5.32 21.04
27 M 6.32 11.24 16.20 -
28 M 0.38 6.28 11.27 16.35
29 J 1.29 7.19 12.18 17.26
30 V 2.20 8.10 13.09 18.19

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 mai - 30 iunie 2023

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






